Cormi Ipomoeae Purgae (Hayne) pulverati quum alchohole tractantur, extractoque cum aqua commixto, alcohol destillando removetur et resina secreta, colorem intense fuscum praebens aqua coquitur indeque aqua fervida tamdiu perluitur, quoad aqua nihil amplius recipiat, tum post aquae evaporationem resina obtinetur subfusco colore tincta, pellucida, perquam friabilis, in ruptura planitem conchatam, parum splendidam offerens, quae in conterendo radicem jalapae redolens saporem habet paululum acrem et in pulverando irritationem membranae mucosae tum nasi tum oculorum provocat. In alchohole soluta chartam caeruleam exploratoriam rubefacit. Quam subfusci coloris resinam si denuo in alchohole solveris, aliquoties solutione cum carbone animali digesta, quum alcholica solutio filtrata aqua diluitur, alcohol destillando aufertur et resina subflava ope aquae destillatae cocta, inde saepius aqua fervida perluitur, tum post exsiccationem in balneo aquae resina prodit albido - flava, valde fragilis, radicem jalapae parum redolens, quae in pulverem contrita colorem induit ex griseo albidum. Haec resina jalapae alba est, quam omnium primus Martius ¹⁾, at is tamen magis coloratam, paravit. Resina jalapae, id quod vel ex parandi ratione appetet, in alchohole solubilis, in aqua non itam, cum lacte trita nullam emulsionem format, sed singulae partes in massam quandam solidam conjunguntur. Porro in oleis pinguibus et aethereis non solvi potest, contra in acido

sulphurico concentrato ita solvitur, ut solutioni color sit pulcerri-
mus, coccineus, qua in re, aliquot horis circumactis, resina fusca
atque unguinosa secernitur. Buchner et Herberger ²⁾, qui jalapae
resinam dixerunt ex duabus substantiis consistere, altera basica,
quam jalapinum vocant, altera acida, in alkalibus longe solubiliore,
cui nomen acido jalapae datum est; acetatem jalapini perhibent
tale esse medicamentum, cui haud exigua insit vis medica. Quam
sententiam quamquam antea jam Hume ³⁾ protulerat, tamen jam
Dulk ⁴⁾, Gerber ⁴⁾ et nuperrime Kayser ⁵⁾, cui diligentem resinae
jalapae perquisitionem acceptam referimus, omnino jalapinum istud
exstare, negaverunt. Etenim resina, ex cormis Ipomoeae Purgae
(Hayne) extracta, ex duabus resinis acidis composita est, quarum
altera, cujus fere 7,0 c. sunt, in aethere non solvitur; altera
contra, cujus circiter 3,0 p. c. in radice jalapae insunt, summa
facilitate in aethere solvi potest, id quod jam antea Gassicourt et
Gerber observaverant. Jalapinum, quod Buchner et Herberger
falso perhibent, omnino non exstat, et acetas jalapini re vera nihil
est aliud, quam ipsa resina, quae quidem, acido acetico tractata,
hujus acidi vestigia quaedam retinuerat. Neque vero omnia genera
radicis jalapae vulgo obvia resinam compositam continent, sed radix
jalapae fibrosa s. stipites jalapae, quae radix ab Ipomoea Oriza-
bensii Pelletanii repetenda est, simplicem praebet resinam in aethere
solutu facilem. Si resinam jalapae albam, eo, quem supra descri-
psimus, modo paratam, aethere superinfuso coquas eamque coctio-
nem, aetherem subinde novum infundendo, tam diu continues,
donec aether prorsus decolor maneat; tum, aethere, qui colorem
induit intense flavum, evaporato, massam ex subfusco flavescentem,
claram ac liquidam obtines, quam in alchohole solutam ex ea solu-
tione ope aquae specie massae subfuscae, oleosae, secerni videbam.

1) Repertorium für die Pharmacie von Buchner. XXXVII. 203.

2) The London medical and physical Journal. April 1824.

3) Berliner Jahrbuch. XXVII. I. p. 41.

4) I. supra c.

5) Annalen der Chemie und Pharmacie. LI. p. 82.

Ea est resina mollis radicis jalapae, cuius tamen copia minor erat quam exspectaveram. Ejus rei caussam opinor inde repetendam esse, quod resina jalapae cum carbone animali saepius digesta atque aqua fervente aliquoties perluta fuerat. Quodsi resinam aethere jam exhaustam iterum in parva copia alcoholis solvas, indeque ope aetheris praecipites, et resinam coloris expertem hoc modo obtentam in aquae balneo evapores, tum resinam invenis odore saporeque carentem, quae in pulverem contrita colorem praebet paene albidum. Prof. Goebel¹⁾, qui eam resinam, quamquam non prorsus puram, primus ad analysis vocavit, compositam vidit ex 36,62 c. carbonei, 9,47 c. hydrogenii et 53,92 c. oxygenii. Johnston²⁾ investigationibus suis propositis de hocce analyseos illius eventu, qui nimurum ob enormem oxygenii copiam haud immerito dubitationem moveat, in hanc sententiam disserit: »This result, however, is very wide of the truth«, cuius tamen viri docti experimenta ad resinam jalapae radicis fibrosae, de qua quae infra dicemus comparanda sunt, pertinuere. Ea resina, in aethere atque aqua non solubilis, in alcoholе, in liquore ammonii puri, acido acetico, in acido nitrico concentrato, unde tamen, liquore ammonii caustici admixto, rursus secernitur, nec non in solutione calida alcalium causticorum et carbonatum alcalium solvi potest. Acidum nitricum dilutum eam resinam, ut in frigore non solvit, ita in calore decomponit. Kayser hanc resinam, quam ipse nomine rhodeorhetinæ appellavit constare vidit ex :

42 atom. C.	56,66 p. c.	—	56,49 p. c.	—	56,35 p. c.
35 atom. H.	7,78 p. c.	—	7,94 p. c.	—	7,89 p. c.
20 atom. O.	35,56 p. c.	—	35,57 p. c.	—	35,76 p. c.

Quae resina si in lamina platinea calefiat, liquecit atque, odore quodam peculiariter empyreumatico sese evolvente, colorem fuscum induit indeque flamma clara, paulum fuliginosa comburitur, carbone fungoso ac splendido relicto, qui denique et ipse sine ullo exuritur residuo. In solutionem resinae alcoholicam si siccum

1) Repertorium für die Pharmacie von Buchner. XI. p. 83.

2) Philos. Transact. for the year 1840. Part. II. p. 342.

acidum hydrochloricum introducatur, illa colore imbuitur intenso ex rubro flavescente, qui, tempore progrediente, fuscior fusciorque evadit. Inde si, decem diebus elapsis, liquor intense rubicundus, non pellucidus cum aqua commisceatur, fluidum intense flavum, oleosumque secernitur, cuius pergratus est odor. Aetheris usu solutio exsistit colore intense flavo imbuta. Quam aetheream solutionem si aqua perluas, quoad acidum hydrochloricum omne remotum sit, post aetheris evaporationem liquor intensi coloris ex fusco flavescens, spissiusculus atque oleosus, odore intenso, neque tamen injucundo insignis remanet, qui calori expositus, quamquam difficulter, perfecte tamen in vapores abit, flammaque clara comburitur. In quod fluidum oleosum acidum sulphuricum concentratum frigidum nullam vim exhibuit, neque, quum in solutione kali caustici coqueretur, quidquam observatum est effectus. Kayser hunc liquorem, cui rhodeorhetinæ oleo nomen imposuit, consistere videbat ex

inven.	comput.
30 atom. C.	66,95 p. c. — 67,51 p. c.
23 atom. H.	10,67 p. c. — 8,53 p. c.
8 atom. O.	22,38 p. c. — 23,96 p. c.

In fluido coloris ruberrimi, ex liquore oleoso separato alcoholemque continente, saccharum grumosum inerat. Ex qua decompositione Loewig¹⁾ eam conclusionem efficit, ut verisimile existimet rhodeorhetinam, ad resinarum classem non referendam, ejusdem, atque salicinum, esse compositionis.

Resina, quemadmodum jam dictum est, ad acida pertinens cum alcalibus oxydisque metallorum salia format, ex quorum solutionibus acidis non secernitur. Si sal, ut sal plumbicum, acido hydrothionico decomponitur, resinam prorsus non mutatam, at cum atomo aquae conjunctam specie hydratica obtinemus. Quo statu a resina, cum nulla adhuc basi conjuncta, tum sapore satis insigni, mere amaro, tum etiam eo differt, quod in acido nitrico concentrato soluta inde liquore ammonii puri non praecipitatur;

1) o. c. II. p. 1153.

quum ceteroquin et externa species et ratio, quae ipsi cum aqua, cum alchole, cum aethere, acidisque nitrico et sulphurico concentrato nec non cum pigmentis intercedat, non diversa cernatur, neque si in lamina platinea comburatur, alia phaenomena offerat, sed etiam, alkalibus oxydisque metallorum additis, eadem salia efformet.

Sandrock¹⁾ anno proximo superiore animadvertisse sibi videtur, resinam aetheri non solubilem, quae radici Ipomoeae Schiedeanae Zucc. insit, ex duabus consistere resinis, quas se resinae solutione cum acetatis plumbi alcoholica solutione commixta sejunxisse ait, quum ita, altera resina praecipitata, altera in solutione remanserit. Resinam, quae sale plumbico non praecipitet, ab ipso litera β denotatam, omnino jalapino a Buchnerio posito respondere existimat. Resina altera, litera α designata, quam praecipitare contigit, tantum oxydo plumbi adjuncto a resina priore β dicta separari potuit atque longiore tempore elapso in posteriorem transiit, ita ut resinas vetustiores totas ex posteriore β appellata consistere judicet. Utraque resina litteris α et β significata tum indole physica, tum ratione, quae ipsis cum acido sulphurico intercedat, pares sunt. Cum alkalibus cocta utraque acida format, prior resina α dicta acidum, quod vocat, ipomicum, quod quidem censet idem esse atque hydrorhodeorhetinam a Kayserio positam, secunda autem β appellata acidum jalapae. Utriusque resinae acidum cum kali, calcaria et oxydo plumbico conjunxit. Contra quam investigationem, a Sandrock institutam, jam ab initio moneri potuerit, parum esse verisimile, ut resina magis acida in alteram minus acidam transeat. Praeterea vehementer dolendum erit, quod Sandrock nullas fecit acidorum analyses, quum praesertim eorum conjunctiones efficere contigerit. Nos et ipsi experimenta a Sandrock facta repetere conati, hunc nacti sunt eventum: Resina radicis jalapae aethere tractata in alchole soluta cum solutione alcoholica acetatis plumbi commixta est, parva ammoniaci quantitate addita; quo facto nullum exstitit praecipitatum. Die tertio post sedimentum apparuerat

griseo-albidum, quod in filtro collectum ablutumque, admixto acido nitrico diluto, gasis sese evolventibus, solutum est. In fluido filtrato aliquo tempore circumacto de integro praecipitatum extiterat griseo-albidum, - quod tamen addita parva acidi nitrici quantitate evanuit, liquore clarescente et ad solutionem resinae jalapae aetheri insolubilis proxime accedente. Quae quum ita sint, non possumus quin nobis persuadeamus, praecipitatum ex insolubili carbonate plumbi constare, quod addito acido nitrico in nitratem plumbi solubilem transmutetur. Quod periculum, quum deinde saepius repetissemus, nunquam tamen alium eventum habuit.

Quod ad proprietates resinae mollis radicis Ipomoeae Purgae (Hayne) in aethere solubilis attinet, euidem ea, quae Gassicourt et Gerber attulerant, comprobata vidi. Resina mollis, quae in chartam exploratoriam caeruleam satis fortem reactionem acidam exhibit et in charta vulgata maculam pellucidam relinquit, odore acri, ingrato, odori radicis jalapae pari, ac sapore austero excellit; in acidis hydrochlorico et nitrico ne calore quidem adhibito solubilis, contra in solutione kali ac natri diluta facile solvitur, ex iisque solutionibus acido hydrochlorico non commutata secernitur. Alcoholica solutione cum acetatis plumbi in alchole solutione commixta sedimentum coloris subflavi deponitur. Kayser eandem neque si in aethere, neque si in alchole solveretur, ad crystallos redigi vidit, adeoque complurium mensium spatio interjecto mollem atque unguinosam mansisse commemorat. Si cum aqua longius per tempus in contactu fuerit, crystallos specie acuum prismaticarum format, quae quidem, inter sese arctius cohaerentes, etiam complures post menses massam praebent unguinosam. Mihi contigit, ut eam resinam etiam in alchole solutam ad crystallos redactam viderem (qua de re infra dicemus).

Planche¹⁾, qui eam massam resinam mollem esse ignoravisse videtur, materiam colorantem resinae jalapae in substantia corticali radicis sedem habere resinamque ex interna radicis parte diluendo ope aquae paene albida obtineri posse judicat. Quae viri docti

1) Archiv der Pharmacie, LXIV, CXIV, p. 160.

1) Bulletin de pharmacie. Tome VI. p. 26.

opinio si vera ac certa esset, majoris momenti foret, perquirere, ea resina mollis essetne fortasse nulla alia, nisi altera resina oxydata, id quod in substantia corticali ex oxygenii in aere aditu eveniat, quam ob causam resinae mollis analysis pergrata atque optabilis habeatur. Dolemus tamen, quod hujus voti compotes non facti sumus; namque resinae mollis copia, quam in radice jalapae perquirenda obtainueram, tam erat exigua, ut ad nullam analysin elementariam ea uti liceret, quo accessit etiam, quod multum adhuc continebat adipis. Crystalli quoque hujus resinae a nobis obtentae ob parvam earum copiam non poterant, nisi ad pervestigationem microscopicam usurpari.

Eidem Kayser inquisitionem debemus in resinam, ex radice Ipomoeae Orizabensis Pelletanii extractam. Vedit eam odoris saporigue expertem, admodum fragilem, in pulverem contritu facilem, postquam pulverata fuit, colore fere albido tinctam, et in aethere et alchohole perfecte solutam liquorem praebere aquae limpidae in modum pellucidam, tum calore in dilutis kali natrique et carbonatum alcalium solutionibus perfecte solvi atque ex hisce postremis solutionibus acido hydrochlorico admixto specie floccorum albidorum secerni. In comburendo, aut si acidum sulphuricum concentratum adhiberetur, ea resina ab altera illa, quae ex radice Ipomoeae Purgae (Hayne) extrahitur, nihil differebat; atque in calore 100° C. exsiccata, chromate plumbi addito, praebuit:

comput.

42 atom. C. 58,58 p. c. 58,64 p. c. 58,88 p. c.

34 atom. H. 8,01 p. c. 8,13 p. c. 7,84 p. c.

18 atom. O. 33,41 p. c. 33,23 p. c. 33,28 p. c.

Johnston¹⁾, qui et ipse hanc resinam exploravit, nonnulla quidem ab istis, quae Gassicourt observaverat, diversa reperit. Ejus enim resina, quae fere tertiam partem radicis jalapae ad explorationem vocatae efficiebat, in aethere perfecte solvebatur, duabus reliquis partibus in aqua bulliente solutis. Johnston, cui non videtur cognitum fuisse alia quoque resinae jalapae genera extare, inde falso

conjiciebat, alcoholicum radicis jalapae extractum unam eamque in aethere solubilem resinam continere, et reliquas duas partes substantiarum, in aqua bulliente solubilium, non resinosarum, ad suam aetatem pro altera jalapae resina habitas fuisse. Idem, resinae in aethere solutione evaporata, quum resinam in calore 200° F. exsicasset, oxydo cupri adjecto, haec invenit:

	A.	B.	C.	D.	comput.
40 atom. C. =	56,80 p.c.		57,44 p.c.	57,71 p.c.	57,88 p.c.
34 atom. H. =		8,24 p.c.	8,16 p.c.	8,58 p.c.	8,40 p.c.
18 atom. O. =			34,96 p.c.	34,08 p.c.	33,89 p.c.

Utramque analysis si contulerimus, aliquam quidem earum differentiam esse cernimus, at Kayserii tamen pervestigatio verior existimanda est, quippe in qua resina, cum carbone digesta, albida fuerit, dum ea, quam Johnston obtinuit, pigmentis contaminata fusci coloris erat, omninoque Johnstonii de resinis investigatio expedita diligentia atque accuratione caret.

CAPUT DECIMUM.

Acidum silvicum.

Substantia satis cognita, cui colophonio nomen est inditum, ex arboribus coniferis acquisita, nostris quidem in regionibus a Pinu silvestri Linn. et Abiete excelsa Cand. comparatur. Quarum arborum aeque ac cunctarum coniferarum partes omnes succum quendam, oleosum resinosumque continent, qui, incisis arboribus quae situs, terebinthinam communem praebet. Quae si destilletur, duo olea volatilia compluresque resinae obtinentur, quae quidem posteriores colophonum formant. Unverdorben¹⁾ tum diversa admodum colophonii genera in mercatu obvia esse, tum resinam, quae Pinu silvestri exsudetur, saepenumero diversam esse ostendit. Quo auctore, colophonum praincipie ex duabus acidis resinis acido

1) Poggendorff's Annalen. XI, LXXXVII. p. 43.

pinico et silvico consistere cognoscimus, ita tamen, ut prioris resinae principes ac primariae sint partes. Ex investigationibus, a Blanchet et Sell¹⁾, Unverdorben²⁾ ac Rose³⁾ institutis manifestum est, resinam primitivam, quae utroque cum oleo terebinthinam efficiat, acidum silvicum esse, illamque vel tempore progrediente vel aliis rerum conditionibus, oxygenio recepto, in aliam transmutari resinam. Quae cum ita sint, acidum pinicum, quod Unverdorben dicit, non aliud est, nisi acidum oxysilvicum ab Hessio et Rose appellatum. Acidum pinicum proprietate, qua ad crystallos redigatur, caret, tum, teste Unverdorbenio, omnino ostendit eandem naturam, quam acidum oxysilvicum a Rose appellatum. Analysis acidi pinici, quod vocatur, ad hunc diem nulla exstitit, namque quam Liebig⁴⁾ instituit, ea, quemadmodum Trommsdorff refert, ad acidum silvicum pertinet. Acidum silvicum autem ut pararetur, colophonum emticium in pulverem redactum inde cum alchohole ita conterebatur, ut per totum liquorem diffunderetur. Quo facto postquam fluidum longius per tempus quievit, massae quaedam subfuscii coloris secernebantur, quae, microscopii auxilio examinatae, ex foliolis crystallinis compositae esse cognoscebantur. Tum, postquam, alchohole filtrando amoto, massa subfusca de integro cum alchohole contrita fuit spiritusque post aliquod tempus iterum filtrando ablatus fuit, hac ratione massam obtinui colore etiam minus fusco imbutam, quam in fervente alchohole solutam inde calidam filtravi. Sic ex liquido viscido, fusco sedimentum ex griseo albidum se submisit, quod in filtro iterum spiritu vini perlutum colorem induit album. Acidum silvicum crystallos format specie foliorum; testante Unverdorben specie rhomboicorum prismatum quadrilaterorum, quae quattuor planitiebus acuminata plerumque tabularia apparent. Solvitur id acidum qualibet proportione in oleis aethereis, neque tamen ex hisce solutionibus in crystallos abit. Deinde in acido acetico, in aethere atque alchohole absoluto facilime solvitur;

1) Annalen der Chemie und Pharmacie. VI. p. 269.

2) I. c.

3) Poggendorffs Annalen. LIII, CXXIX. p. 374.

4) Annalen der Chemie und Pharmacie. XIII. p. 174.

fervens alchohol absolutus atque aether copiam suo ipsorum ponderi parem solvit, quibus solutionibus aëri expositis, acidum sensim ac paulatim in crystallos formatur. Itaque, id quod ab aliis resinis differt, non quavis proportione in aethere et alchohole solvitur. Solutio acidi silvici alcoholica tincturam lacmi intenso rubore inficit. Liquescit acidum silvicum calore 130° R. unde quum refrigeratur, in massam pellucidam, omnino claram, amorpham transit, quae calore inter 90—100° variante liquefit. Acidum amorphum si in alchohole solvatur, rursus crystallina forma recuperari potest. Idem, quantum Unverdorben observavit, ei, qua liquescit, temperie expositum tum modo aquam reddit, si cum oxydo plumbi liquefiat. Praeterea, si quidem Unverdorbenio fides habenda est, alter quoque acidi hydras exstat, dum Rose¹⁾ e contrario unquam id acidum specie hydratica reperiri negat. Alcalibus et metallorum oxydis additis, acidum salia efformat. In solutione ammonii caustici diluta et in solutionibus alcalium acidum facile solvitur; solutio kali diluta, id quod Rose commemorat, resinam ex solutione alcoholica ope aquae praecipitatam solvit, si autem major kali atque aquae copia adjiciatur, resinae cum kali conjunctio, quae in majore, quam ad solvendam opus erat, kali copia solutu difficilis est, secernitur. Alcoholica resinae solutio nitratis argenti in spiritu solutione, addita parva liquoris ammonii caustici copia, sal argenti praecipitatur, quod sedimentum, majore liquoris ammonii caustici quantitate adjecta, solvitur. Resina in alchohole soluta acidum aceticum ex acetatis plumbi et acetatis cupri solutione alcoholica propellit, cum iisque metallorum oxydis salia conformat²⁾. Acidum silvicum, si supra eum caloris gradum, quo liquescit, calefiat, in acidum aliud ad hunc quidem diem nullam ad analysin vocatum transformatur. Acidi silvici solutio spirituosa si complures per hebdomades quieta maneat, vel oxygenio recepto, quemadmodum Hess³⁾ judicat, vel, sicuti Rose⁴⁾ arbitratur, oxygenio recepto amissoque hydrogenio